平成２６年度　第４回人事委員会会議結果
	１　開催日時

　　　平成２６年６月２日（月）午前１０時～１０時１５分

	２　開催場所

　　　人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）
	３　出席者

【人事委員】

　　委 員 長    曽　我　紀　厚

　　　　　委　　員　　中　原　　　都

【事務局職員】

　　　　事務局長　　三王寺　由　道　　給与課長　　吉　野　一　朗

　　　　係　　長　　有　岡　博　己　　係　　長　　向　井　京　子
　　　　係　　長　　河　村　　　淳　　係　　長　　玉　野　明　子

【傍聴者】　　　なし
	４　議　題

　　議案第１号　平成２６年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の実施について

　　議案第２号　平成２６年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（２回目））の実施について

　　議案第３号　平成２６年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ｂ）の実施について

　　議案第４号　平成２６年度鳥取県職員採用試験（身体障がい者対象・高校卒業程度）の実施につ

　　　　　　　　いて
	５　議事の公開・非公開

　　　公開とした。

	６　議　事

　１　議案第１号

　　　平成２６年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の実施について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説　明】

　平成２７年４月１日採用予定の採用試験を次のとおり実施しようとするもの。

①　試験の概要

（１）募集職種・採用予定者数
	職種
	採用予定者数

	一般事務
	４名程度

	土木
	１名程度

	警察事務
	２名程度

	保育士
	１名程度

	公立学校栄養職員

３名程度

	司書
	1名程度

（２）受験資格

　　ア　年齢等

　　　　一般事務、土木：平成５年４月２日から平成９年４月１日までに生まれた人
　　　　　　　　　　　　  ただし、学校教育法による大学（短期大学を除く。）を卒業した人又は平成

　　　　　　　　　　　　　２７年３月３１日までに卒業する見込みの人（人事委員会が同等の資格が

　　　　　　　　　　　　　あると認める人を含む。）を除く。

　　　　警　 察　 事　 務：平成３年４月２日から平成９年４月１日までに生まれた人

　　　　保育士、公立学校栄養職員、司書：昭和５４年４月２日以降に生まれた人

　　イ　免許等

　　　　保　 　育 　　士：児童福祉法第１８条の１８第１項に規定する保育士の登録を受けた人又は

　　　　　　　　　　　　　平成２７年５月３１日までにこの登録を受ける見込みの人

　　　　公立学校栄養職員：栄養士法第２条第１項に規定する栄養士の免許を有する人又は平成２７年

　　　　　　　　　　　　　３月３１日までにこの免許を取得する見込みの人

　　　　司　　　　　　書：図書館法第５条第1項に規定する司書の資格を有する人又は平成２７年３

　　　　　　　　　　　　　月３１日までにこの資格を取得する見込みの人

  　ウ　国籍

　  　  日本国籍を有しない人は就職に制限のない在留資格を取得しているか、平成２７年３月３１日

    　までに取得見込みであれば受験可能。ただし、警察事務は日本国籍が必要。

（３）試験日程

	受　付　期　間
	８月１日（金）～８月１８日（月）（消印有効）

（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ受付：８月１日（金）午前０時～８月１３日（水）午後１２時）

	第１次試験
	試験日
	９月２８日（日）

	試験会場
	鳥取会場：鳥取県庁会議室

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

	試験種目
	一般事務
  教養試験（多肢選択式）、作文試験、適性検査

警察事務
　教養試験（多肢選択式）、適性検査

土木、保育士、公立学校栄養職員、司書

  教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、作文試験、適性検

  査

	合格者発表日
	１０月８日（水）（予定）

	第２次試験
	試験日
	一般事務、土木、保育士、公立学校栄養職員、司書
  １０月下旬（予定）

警察事務
  １０月３１日（金）（予定）

	試験会場
	一般事務、土木、保育士、公立学校栄養職員、司書
  鳥取県庁会議室

警察事務
　鳥取県警察本部庁舎会議室

	試験種目
	一般事務、土木、保育士、公立学校栄養職員、司書
 人物試験（集団討論及び個別面接）

警察事務
  人物試験（個別面接）、作文試験、身体検査

	採用候補者発表日
	一般事務、土木、保育士、公立学校栄養職員、司書
  １１月中旬（予定）

警察事務

  １１月２８日（金）（予定）

	※　警察事務の第２次試験は、警察本部に委任して実施。

　 （注） 第１次試験で実施する作文試験の評価は第２次試験で行う。（第１次試験合格者のみ採点す

　　　　る。）また、第１次試験で実施する適性検査の検査結果は、第２次試験の人物試験の参考として
　　　　使用する。（第１次試験合格者のみ判定する。）

②　広報

　　別添のとおり平成２６年６月６日付の鳥取県公報に登載し、別途受験案内を作成する。
　２　議案第２号

　　　平成２６年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（２回目））の実施について、事務局が説明し、原
　　案のとおり決定した。

【説　明】

　平成２７年４月１日採用予定の採用試験を次のとおり実施しようとするもの。

①　試験の概要

（１）試験区分・採用予定者数
	試験区分
	採用予定者数

	警察官（男性）
	１０名程度

	警察官（女性）
	１名程度

（２）受験資格

　　ア　年齢及び学歴要件

　　　　昭和５６年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大学（短期大学を除く。）を卒業し

　　　た人又は平成２７年３月３１日までに卒業する見込みの人（人事委員会が同等の資格があると認

　　　める人を含む。）

　　イ　国籍要件

　　　　日本国籍を有していること

（３）試験日程

	受　付　期　間
	８月１日（金）～８月１８日（月）（消印有効）

（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ受付：８月１日（金）午前０時～８月１３日（水）午後１２時）

	第１次試験
	試験日
	９月２１日（日）

	試験会場
	鳥取会場：鳥取大学共通教育棟

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

	試験種目
	教養試験（多肢選択式）、適性検査

	合格者発表日
	１０月８日（水）（予定）

	第２次試験
	試験日
	１１月１３日（木）～１１月１４日（金）（予定)

	試験会場
	鳥取県警察本部庁舎会議室、鳥取県庁会議室、鳥取県警察学校

	試験種目
	人物試験（集団討論及び個別面接）、論文試験、適性検査、身体検査、

体力検査

	採用候補者発表日
	１２月５日（金）（予定）

　　※　第２次試験は、警察本部に委任して実施。

 　（注） 第１次試験で実施する適性検査の評価は第２次試験で行う。（第１次試験合格者のみ判定す

　　　　る。）

②　広報

　　別添のとおり平成２６年６月６日付けの鳥取県公報に登載し、別途受験案内を作成する。
【質　疑】

委　員

　　この２回目の試験の昨年度の採用予定者数の状況はどうだったのか。

事務局

　　男性１１名、女性はなしということで、今年度とほぼ変わりはない。

　３　議案第３号

　　　平成２６年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ｂ）の実施について、事務局が説明し、原案のとお
　　り決定した。

【説　明】

　平成２７年４月１日採用予定の採用試験を次のとおり実施しようとするもの。

①　試験の概要

（１）試験区分・採用予定者数

	試験区分
	採用予定者数

	警察官（男性）
	２２名程度

	警察官（女性）
	３名程度

（２）受験資格

　　ア　年齢及び学歴要件

　　　　昭和５６年４月２日から平成９年４月１日までに生まれた人。ただし、学校教育法による大学

　　　（短期大学を除く。）若しくはこれに準ずる学校を卒業した人又は平成２７年３月３１日までに卒

　　　業する見込みの人を除く。

　　イ　国籍要件

　　　　日本国籍を有していること。
（３）試験日程

	受　付　期　間
	８月１日（金）～８月１８日（月）（消印有効）
（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ受付：８月１日(金)午前０時～８月１３日(水)午後１２時）

	 第１次
	試験日
	９月２１日（日）

	試験会場
	鳥取会場：鳥取大学共通教育棟

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

	試験
	試験種目
	教養試験（多肢選択式）、適性検査

	合格者発表日
	１０月８日（水）（予定）

	第２次試験
	試験日
	１１月４日（火）～１１月５日（水）（予定)

	試験会場
	鳥取県警察本部庁舎会議室、鳥取県庁会議室、鳥取県警察学校

	試験種目
	人物試験（個別面接）、作文試験、適性検査、身体検査、体力検査

	採用候補者発表日
	１１月２８日（金）（予定）

　　　※　第２次試験は、警察本部に委任して実施。

　　 （注） 第１次試験で実施する適性検査の評価は第２次試験で行う。（第１次試験合格者のみ判定す

　　　　 る。）

②　広報

　　別添のとおり平成２６年６月６日付けの鳥取県公報に登載し、別途受験案内を作成する。
　４　議案第４号

　　　平成２６年度鳥取県職員採用試験（身体障がい者対象・高校卒業程度）の実施について、事務局

　　が説明し、原案のとおり決定した。

【説　明】

　平成２７年４月１日採用予定の採用試験を次のとおり実施しようとするもの。

①　試験の概要

（１）試験の趣旨
　    障害者の雇用の促進等に関する法律の趣旨に基づき、身体障がい者の雇用の促進を図る。

（２）募集職種・採用予定者数

	職　　　種
	採用予定者数

	一般事務
	３名程度

（３）受験対象者

　　ア　身体障害者手帳の交付を受け、その障がいの程度が１級から４級までの人

　　イ　介護者なしに職務の遂行が可能な人

　　ウ　活字印刷文による出題に対応できる人

（４）受験資格

　　ア　年齢

　　　　昭和５４年４月２日から平成９年４月１日までに生まれた人

　　イ　国籍

　　　　日本国籍を有しない人は就職に制限のない在留資格を取得しているか、平成２７年３月３１日

　　　までに取得見込みであれば受験可能。
（５）試験日程
	受　付　期　間
	８月１日（金）～８月１８日（月）（消印有効）

（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ受付：８月１日（金）午前０時～８月１３日（水）午後１２時）

	第１次試験
	試験日
	９月２１日（日）

	試験会場
	鳥取会場：鳥取大学共通教育棟

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

	試験種目
	教養試験（多肢選択式）、作文試験、適性検査

	合格者発表日
	１０月８日（水）（予定）

	第２次試験
	試験日
	１０月下旬（予定)

	試験会場
	鳥取県庁会議室

	試験種目
	人物試験（個別面接）

	採用候補者発表日
	１１月中旬（予定）

　　（注） 第１次試験で実施する適性検査の検査結果は、第２次試験の人物試験の参考として使用する。

　　　　（第１次試験合格者のみ判定する。）

②　広報

　　別途受験案内を作成する。
	７　次回の人事委員会の開催

　　平成２６年６月１２日（木）午後２時から開催することとした。

- 1 -